Sindicatul Național muncitoresc Subcentrul Crișu alb dela minele de aur și cărbuni Ruda 12 Apostoli Brad-Criștiar.

Procurându ne un prea frumos drapel cu chipurile Eroilor neamului Horea, Cloșca, Crișan și Avram Iancu, am decis ca acest drapel să se sfințească în ziua eroilor Înălțarea Domnului la ceruri (Ispas) 12/25 Mai 1922. Pentru a ridica această serbare la înălțimea ei cuvenită invităm pe această cale pe frunțășii neamului nostru și îndeosebi pe cei ce au la inimă binele poporului nostru muncitor,

Participarea celor câțiva frunțăși neamului va servi de indemn ca tot mai mult să realizăm unitatea sufletescă, dragostea și iubirea de neam și lege.